UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 10/02/2020. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof.ª Dr.ª Cláudia Buttarello Gentile Moussa. 4

Secretária: Jonas Francisco de Souza 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

1.1.1. Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e quinze 7

minutos, no Auditório 1 da BCo na UFSCar Campus São Carlos, local equipado com meios de 8

tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os Campi de: Araras, 9

Sorocaba e Lagoa do Sino. A Prof.ª Dr.ª Claudia Gentile Buttarello Moussa, presidente do 10

Conselho de Graduação em exercício, deu início à reunião agradecendo a presença de todos, 11

e comunicando a ausência do Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, por estar em uma reunião do 12

CoGrad representando a UFSCar. Os presidentes e secretários dos campi participantes são: 13

Araras - presidente Prof.ª Dr.ª Margareth Lumy Sekiama e secretária Sr.ª Elaine Cristina 14

Maldonado e Lagoa do Sino – presidente Prof. Dr. Gustavo das Graças Pereira e secretária a 15

Sr.ª Márcia Maria Floriano Zacarias. Sorocaba – não foi possível estabelecer contato com o 16

Campus por questões técnicas 1.1. Comunicações da Presidência: Prof.ª Claudia fez um 17

informe sobre os programas de tutoria e monitoria, apresentou um histórico sobre o PAAEG, e 18

apresentou como será a dinâmica desses programas ao longo de 2020. Após a exposição, 19

convidou a Prof.ª Dr.ª Alessandra de Almeida Lucas, docente do Departamento de Engenharia 20

de Materiais para apresentar aos conselheiros o programa de acolhimento desenvolvido pelo 21

seu departamento a fim de incentivar iniciativa similar nos outros departamentos e ainda num 22

futuro estabelecer este modelo ou similar de forma sistemática na rotina acadêmica. A Prof.ª 23

Alessandra apresentou o programa, que se inicia no ingresso dos estudantes e se desenvolve 24

ao longo de todo o primeiro ano, com ações efetivas de apoio ao ingressante, apresentou ainda 25

o modelo que inspirou o departamento a desenvolver essa ação e dados obtidos na iniciativa 26

piloto, colocou-se à disposição para continuidade e expansão do Programa dentro da 27

Universidade. A Prof.ª Claudia agradece a exposição da Prof.ª Alessandra e abriu espaço para 28

informe dos conselheiros. Não houve manifestação. Em seguida a Prof.ª Cláudia deu posse aos 29

novos membros do Conselho conforme as seguintes nomeações: 1.1.1. PORTARIA CECH Nº 30

33 – Designa a Prof.ª Dr.ª Thais dos Guimarães Alvim Nunes para exercer a função de 31

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Música, no biênio 2019-2021. 1.1.2 PORTARIA 32

CCN Nº 7, de 20 de dezembro de 2019 - Designa o Prof. Dr. Murilo Aparecido Voltarelli para 33

exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Agronômica - CCEAg- LS, do Centro 34

de Ciências da Natureza - CCN, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022. 1.1.3 PORTARIA CCN 35

mailto:cog@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Nº 8, de 20 de dezembro de 2019 - Designa o Prof. Dr. Robson Ryu Yamamoto para exercer a 36

função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Agronômica - CCEAg- LS do Centro de 37

Ciências da Natureza - CCN, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022. 1.1.4 PORTARIA CCN Nº 38

10, de 20 de dezembro de 2019 – Designa o Prof. Dr. Moyses Naves de Moraes para exercer a 39

função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos - CCEAl- LS do Centro de 40

Ciências da Natureza - CCN, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022. 1.1.5 PORTARIA CCN Nº 41

9, de 20 de dezembro de 2019 – Designa o Prof. Dr. Gustavo das Graças Pereira para exercer 42

a função de Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos – CCEAl - LS do Centro de 43

Ciências da Natureza - CCN, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022. 1.1.6 PORTARIA CCN 44

Nº11, de 20 de dezembro de 2019 – Designa a Prof.ª Dr.ª Anne Alessandra Cardoso Neves para 45

exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental – CCEAm-LS do Centro 46

de Ciências da Natureza – CCN, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022.  1.1.7 PORTARIA CCN 47

Nº 12, de 20 de dezembro de 2019 - Designa o Prof. Dr. Iuri Emmanuel de Paula Ferreira para 48

exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental- CCEAm- LS, do 49

Centro de Ciências da Natureza, no biênio de 04/01/2020 a 04/01/2022. 1.1.8 PORTARIA CCBS 50

Nº 58, de 22 de janeiro de 2020 - Designa o Prof. Dr. Richard Eloin Liebano como Coordenador 51

do Curso de Fisioterapia, para o biênio de 2020/2022, a partir de 01/02/2020. 1.1.9 PORTARIA 52

CCBS Nº 66, de 03 de fevereiro de 2020 – Designa a Prof.ª Dr.ª Larissa Pires de Andrade como 53

Vice-Coordenadora do Curso de Fisioterapia, para o biênio de 2020/2022 (mandato de 02 anos), 54

a partir de 01/02/2020. 1.1.10 ATO COG Nº 72 de 30 de janeiro de 2020 – Designa o Prof. Dr. 55

Siovani Cintra Felipussi como membro titular, representante do Centro de Ciências em Gestão 56

e Tecnologia do Campus Sorocaba no Conselho de Graduação. 1.1.11 ATO COG Nº 73 de 30 57

de janeiro de 2020 – Designa o Prof. Dr. Gustavo Pereira da Silva como membro suplente, 58

representante do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia do Campus Sorocaba no 59

Conselho de Graduação. 1.2. Comunicação dos membros: Não houve manifestação dos 60

membros. 2. Ordem do dia.  2.1. Homologações das decisões ad-referendum tomadas pela 61

Presidência do CoG. 2.2.1 Fichas de caracterização de disciplinas 2020/1 do Departamento de 62

Computação Campus: São Carlos. 2.1.2 Fichas de caracterização de disciplinas 2020/1 do 63

Departamento de Estatística – Campus: São Carlos. 2.1.3 Processo nº 23112.110765/2019-11 64

– Composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado em Linguística – Campus: 65

São Carlos. 2.1.4 Processo nº 23112.111486/2019-67– Composição do Núcleo Docente 66

Estruturante do Curso Bacharelado em Fisioterapia – Campus: São Carlos. 2.1.5 Processo nº 67

23112.109806/2019-19– Composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado 68

em Medicina – Campus: São Carlos. 2.1.6 Processo nº 23112.001591/2020-22 – Proposta de 69

celebração de convênio de estágio entre a UFSCar e a Prefeitura Municipal de Sorocaba-SP. 70

mailto:cog@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
2.1.7 Processo nº 23112.112008/2019-74 – Proposta de celebração de acordo para concessão 71

de estágios entre UFSCar e Blau Farmacêutica S.A. 2.1.8 Fichas de caracterização de 72

disciplinas 2020/1 do Departamento Teorias e Práticas Pedagógicas – Campus: São Carlos.  Em 73

seguida as decisões ad-referendum foram submetidas a votação por bloco sendo aprovadas por 74

unanimidade. 2.2. Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de 75

Graduação: 2.2.1. Solicitação de inclusão da Semana Acadêmica do CCA/Araras, no 76

Calendário Acadêmico do Campus Araras; A Prof.ª Claudia convidou um representante do CCA 77

para realizar uma manifestação sobre a solicitação, a Prof.ª Dr.ª Kelly Roberta Francisco Maruci 78

de Paula, Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química do Campus Araras solicitou a 79

palavra e explicou a solicitação aos demais conselheiros, que se trata de uma inclusão no 80

calendário que busca incentivar a participação dos estudantes com os eventos da semana 81

acadêmica, com um viés acadêmico científico, em seguida a Prof.ª Claudia colocou a solicitação 82

em votação e foi aprovado com 38 votos favoráveis. 2.2.2 Composição da Câmara Temporária 83

para análise de Recursos 2020/1. A Prof.ª Claudia apresentou aos conselheiros os nomes 84

indicados pela ProGrad para composição da Câmara Temporária que irá assessorar a análise 85

dos Recursos dos estudantes em segunda instância, e deixou aberto a oportunidade de inclusão 86

de mais representantes que se interessassem em participar, a Prof.ª Dr.ª Flávia Bezerra de 87

Menezes Hirata-Vale do CECH do Departamento de Letras manifestou interesse em compor a 88

Câmara, foi incluída. Em seguida a composição foi colocado em votação, sendo aprovada com 89

38 votos favoráveis. Após a votação o Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues, Coordenador do 90

Curso de Matemática solicitou a palavra e questionou se a Resolução CoG nº 224 aprovada em 91

fevereiro de 2019, sobre as normativas para análise de recursos, será mantida e utilizada. A 92

Prof.ª Claudia confirmou que é essa a resolução vigente, e se o conselho achar pertinente, 93

poderá pautar alterações no futuro.  2.2.3 Relatório da Comissão de Monitoria. A Prof.ª Claudia 94

explicou aos conselheiros que a gestão da monitoria passou a ser da ProGrad desde 2018, e 95

que o orçamento para a monitoria é limitado e uma comissão foi estabelecida para determinar 96

os critérios para distribuição dessa distribuição entre os Centros. Seguiu com a exposição dos 97

critérios estabelecidos e a explicação da constituição do índice para distribuição baseado no 98

valor do orçamento. A Prof.ª Claudia abriu espaço para questionamentos, a Prof.ª Thais dos 99

Guimarães Alvim Nunes, Coordenadora do Cursos de Licenciatura em Música, solicitou a 100

palavra e questionou a distribuição estabelecida pela comissão e estabeleceu um cenário de 101

escassez de bolsas de monitoria e tutoria no Departamento de Artes e Comunicação, a Prof.ª 102

Cláudia explicou as razões para o número reduzido de tutores e expôs que se o valor do 103

orçamento previsto se manter a quantidade de bolsas da monitoria contemplaria pelo menos 104

uma bolsa para cada departamento, não significando ser uma exigência, mas uma possibilidade 105

mailto:cog@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
a ser administrada pelo Centro. A Prof.ª Thais então complementa em relação ao seu 106

departamento que houve uma redução de bolsas ao longo do tempo e isso gerou algumas 107

dificuldades, e pediu para deixar registrado para que se repense sobre essa distribuição de 108

bolsas de monitorias ao longo do ano. A Prof.ª Claudia então remarca a importância de 109

celeridade na distribuição das bolsas, buscando maior eficiência da sua utilização e recomenda 110

a Prof.ª Thais que pontue essas mesmas observações junto ao Centro, e colocou a ProGrad a 111

disposição para discutir e apoiar outras medidas complementares que surgirem. Após essa 112

colocação a Prof.ª Claudia foi questionada qual será a prioridade para as vagas remanescentes, 113

e explicou um desencontro na comunicação da apresentação, e esclareceu que as três vagas 114

remanescentes, será destinada por ordem de procura, ou por deliberação da comissão. Sem 115

mais questionamentos, colocou em votação, e foi aprovado por 40 votos favoráveis. Com a 116

pauta finalizada A Prof.ª Claudia encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação 117

de todos. Eu, Jonas Francisco de Souza, secretário, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 118

assinada pelos membros presentes. 119

Prof.ª Dr.ª Claudia Buttarello Gentile Moussa _______________________________________ 120
Presidente do Conselho de Graduação em exercício 121
Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove _____________________________________________ 122

Coord. Curso Biblioteconomia e Ciência da Informação 123

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina da Silva Pranchevicius ______________________________________ 124

Coord. Curso Bach. Biotecnologia 125

Profa. Dra. Paula Hentchel Lobo da Costa __________________________________________ 126

Coord. Curso Bach. Educação Física 127

Profa. Dra. Simone Teresinha Protti-Zanatta ________________________________________ 128

Coord. Curso Bach. Enfermagem 129

Profa. Dra. Cali Laguna Achon __________________________________________________ 130

Coord. Curso de Engenharia Civil 131

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 132

Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 133

Profa. Dra. Alessandra de Almeida Lucas___________________________________________ 134

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia de Materiais 135

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 136

Coord. Curso Bach. Engenharia de Produção  137

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 138

Coord. Curso Bach. Engenharia Elétrica 139

Prof. Dr. Vitor Ramos Franco ____________________________________________________ 140

Coord. Curso Bach. Engenharia Mecânica 141

Prof.ª Dr.ª Adriana Paula Ferreira Palhares _________________________________________ 142

Coord. Curso Bach. Engenharia Química 143

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 144

Coord. Curso Bach. Estatística 145

Prof. Dr. Maycon Motta _________________________________________________________ 146

mailto:cog@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Bach. e Lic. Física 147

Prof. Dr. Waldir Avansi Junior ___________________________________________________ 148

Coord. Curso Lic. Físico (Noturno) 149

Prof. Dr. Richard Eloin Liebano __________________________________________________ 150

Coord. Curso Fisioterapia 151

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 152

Coord. Curso de Gerontologia 153

Profa. Dra. Renata Bovo Peres __________________________________________________ 154

Coord. Bach. Gestão e Análise Ambiental  155

Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale __________________________________ 156

Coord. Curso de Lic. Letras 157

Profa. Dra. Lara Ferreira dos Santos ______________________________________________ 158

Vice-Coord. Curso Bach. Libras 159

Prof. Dr. Lucas Vinício de Carvalho Maciel _________________________________________ 160

Coord. Curso Linguística 161

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues _____________________________________________ 162

Coord. Curso Bach. e Lic. Matemática 163

Profa. Dra. Rosalina Ogido _____________________________________________________ 164

Vice-Coord Bach. Medicina 165

Profa. Dra. Thais dos Guimaraes Alvim Nunes ___________________________________ 166

Coord. Curso Lic. Música 167

Prof. Dr. Prof. Dr. Tiago Venâncio ________________________________________________ 168

Coord. Curso Lic. Química 169

Prof. Ana Claudia Lessinger ____________________________________________________ 170

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – So 171

Prof.ª Dr.ª Eliane Pintor de Arruda Morais _________________________________________ 172

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas – So 173

Prof.ª Dr.ª Patricia Saltorato ____________________________________________________ 174

Coord. Curso Bach. Engenharia de Produção – So 175

Prof. Dr. Sadao Massago  ______________________________________________________ 176

Vice - Coord. Curso de Lic. Matemática – So 177

Profa. Dra. Barbara Cristina Moreira Sicardi Nakayama _______________________________ 178

Coord. Curso Lic. Pedagogia - So 179

Profa. Dra. Margareth Lumy Sekiama _____________________________________________ 180

Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 181

Profa. Dra. Janaina Della Torre da Silva ___________________________________________ 182

Vice-Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 183

Prof. Dr. Rodrigo Gazaffi _______________________________________________________ 184

Coord. Curso Bach. Biotecnologia – Ar 185

Profa. Dra. Isabela Custódio Talorá Bozzini _________________________________________ 186

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas – Ar 187

Prof. Dr. Alexandre Colato ______________________________________________________ 188

Coord. Curso Lic. Física – Ar 189

Profa. Dra. Kelly Roberta Francisco Muruci de Paula _________________________________ 190

Coord. Curso de Lic. Química – Ar 191

mailto:cog@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Fábio Grigoletto _______________________________________________________ 192

Coord. Curso de Bach. Administração – LS 193

Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar _________________________________________________ 194

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – LS 195

Prof. Dr. Gustavo das Graças Pereira _____________________________________________ 196

Coord. Curso Bach. Engenharia de Alimentos – LS 197

Prof. Dr. Murilo Aparecido Voltarelli _______________________________________________ 198

Coord. Curso Bach. Engenharia Agronômica – LS 199

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 200

Coord. Curso Bach. Engenharia Ambiental EaD 201

Representantes de Centros: 202

Prof. Dr. Daniel Vendrúscolo ____________________________________________________ 203

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 204

Prof.ª Dr.ª Dijnane Fernanda Vedovatto Machado ___________________________________ 205

Centro de Educação e Ciências Humanas 206

Representantes Técnico-Administrativos: 207

Claudete Schiabel_____________________________________________________________ 208

Prefeitura Universitária 209

mailto:cog@ufscar.br